
D.R.S. n. 1389/ 2023

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

                                           Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di  Caltanissetta 

OGGETTO:  Decreto di liquidazione e  autorizzazione al  pagamento  del  <<Certificato di  pagamento
straordinario n. 1 bis ed ultimo – redatto in applicazione dell’art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 e
ss.mm.ii.>>, nonché del <<rimborso oneri di conferimento a Discarica>>, relativamente ai <<lavori di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade, ricadenti all’interno dei territori dei
Comuni di  Caltanissetta e Sommatino (CL),  interessate dal  percorso del  “Giro di  Sicilia  2022”>>  -
CUP:G95F22000540002,  CIG: 9129363CAA - Cod. Caronte: SI_1_29587

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

 VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1°
gennaio  2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo
11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della
medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto speciale
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli";

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle  more dell'adeguamento del



proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015
e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 2 del 23 febbraio 2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la legge regionale n. 3 del 23 febbraio 2023 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2023-2025;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

VISTA la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il
quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l’emanazione del bando per la nomina
dell’Ing. Capo del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile, assume la funzione al fine di
assicurare la continuità amministrativa dell’Ufficio;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare
il comma 1, lett. a) dell'articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare
variazioni di bilancio per l'attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti
dello  Stato,  dell'Unione  europea  e  di  altri  organismi  che  dispongono  interventi  in favore della
Regione;

VISTO il secondo periodo del punto 8.4 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 16 aprile 1987, n.183 inerente "Coordinamento delle politiche riguardanti
l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti
normativi comunitari";

VISTO  il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 e s.m. e i., che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

VISTA  la Delibera CIPE n.1O del  28/01/2015 inerente "Definizione dei  criteri  di  cofinanziamento
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo
monitoraggio. Programmazione degli  interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242,
della legge n.147/201 3 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020 ";

VISTA  la Delibera CIPE n. 94 del 06/11/2015 inerente "Regione Siciliana - Programma di azione e
coesione 2014-2020 programma complementare - prima assegnazione di risorse"

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2016. Legge di stabilità regionale";

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del  18 ottobre 2016, n.  330 inerente "Piano Regionale
Servizi Formativi 2016/2020 a valere sulle risorse del POC 2014/2020. Approvazione ";

VISTA  la delibera della  Giunta Regionale del  6 marzo 2017,  n.  107 inerente "Piano di  Azione e
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 - Aggiornamento";

VISTA la  Delibera  CIPE  n.52  del  10/07/2017  inerente "Programma  operativo  complementare
Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n.10/2015) -Accordo di partenariato 2014-2020 (reg. UE
n.1303/2013)";



VISTA la delibera della Giunta Regionale del 27 febbraio 2018, n. 98 inerente "Delibera CIPE n .52
del 1O luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020

- Presa d'atto";

VISTE  le deliberazioni della Giunta regionale n.212 del 27.05.2021 e n. 292 del  16.07.2021  "per
interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro
d'Italia 2022, e ulteriori interventi";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 90 del 24.02.2022 - Programma Operativo
Complementare "Interventi in Asse 4 "Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico
nei sistemi urbani e territoriali siciliani". Parziale utilizzo dei fondi assegnati al centro di
responsabilità  Dipartimento  regionale  tecnico",  con  la  quale  è  stata  apprezzata  la  proposta  di
destinazione  di  euro 7.896.615,86 a  valere sui  20 milioni  dei fondi del programma  operativo
complementare 2014-2020 della Regione Siciliana di cui euro 6.867.000,00 per interventi di
manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2022
in conformità alla nota dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 2154
del 24/02/2022;

VISTO che nell'elenco degli interventi di cui alla superiore nota n. 2154 del 24/02/2022 allegata alla
Deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 24/02/2022 risulta ricompreso l’intervento denominato
“Giro di Sicilia – lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata alle tratte
ricadenti nel territorio di Caltanissetta”;

VISTO  il  quadro  economico  dell’intervento,  come  risulta  determinato  a  seguito  di  verifica,
validazione ed approvazione in linea tecnica da parte del R.U.P. effettuate in data 02/03/2022 e di
seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO PROGETTO   
 Importo totale lavori  €              647.499,26 
 oneri speciali di sicurezza  €                  4.516,84 
 oneri diretti di sicurezza  €                18.732,28 
 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                23.249,12 
 Importo lavori soggetti a ribasso asta  €              624.250,14 
 Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €             142.449,84  
2 Imprevisti < 5% IVA compresa  €               39.375,45  

3 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 
D.Lgs.50/2016) 80 % del 2 % dei lavori  €               10.359,99  

4 Oneri conferimento in discarica compresa test di cessione ed IVA,
il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice  €               42.000,00  

5 Spese per vigilanza in cantiere (Art.23 D.Lgs. 50/2016) - (art.178 
D.P.R. 207/2010)  €               15.915,46  

6 Polizze assicurative progettisti  €                 2.400,00  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €             252.500,74  €             252.500,74 
 Importo complessivo dei lavori   €           900.000,00 

 

CONSIDERATO che nelle more della definizione del finanziamento, come previsto dall’art. 1 comma
5 del D.L. 32/2019 convertito con L. 55/2019, l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, ha
proceduto, giusta autorizzazione del DG del DRT prot. n. 32558 del 02/03/2022, all’affidamento dei
lavori in argomento all’Operatore Economico, aggiudicatario dell’Accordo quadro per la provincia di
CL - ATI costituita dalla ditta Co.Min srl (mandataria), con sede legale in Mussomeli  (Cl) via Europa
n.6 P.I.  Omissis e dalla ditta  G.C. Costruzioni srl (mandante), con sede in Mussomeli (Cl) via Ugo
Foscolo s.n.c. P.I. Omissis , che ha offerto il ribasso d’asta  del 32,4210% a seguito del quale i lavori al



netto del ribasso  d’asta ascendono ad €  421.862,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 23.249,12
per complessi € 445.111,12 e somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 207.975,35   per
un totale che ascende ad € 653.086,47, di cui al quadro economico post gara sotto riportato:    

 QUADRO ECONOMICO POST GARA   
 Importo totale lavori   €              647.499,26 
 oneri speciali di sicurezza  €                 4.516,84  
 oneri diretti di sicurezza  €               18.732,28  
 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €               23.249,12  €                23.249,12 
 Importo lavori soggetti a ribasso asta   €              624.250,14 
 A detrarre il ribasso d'asta del 32,4210 %   €              202.388,14 
 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta   €              421.862,00 
 Importo oneri sicurezza   €                23.249,12 

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri

sicurezza   €              445.111,12 
 Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €               97.924,45  
2 Imprevisti < 5% IVA compresa  €               39.375,45  

3 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 
D.Lgs.50/2016) 80 % del 2 % dei lavori  €               10.359,99  

4 Oneri conferimento in discarica compresa test di cessione ed IVA,
il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice  €               42.000,00  

5 Spese per vigilanza in cantiere (Art.23 D.Lgs. 50/2016) - (art.178 
D.P.R. 207/2010)  €               15.915,46  

6 Polizze assicurative progettisti  €                 2.400,00  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €             207.975,35  €              207.975,35 
 Importo complessivo dei lavori   €           653.086,47 
 Economie da ribasso asta e IVA al 22 %   €           246.913,53 
 IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 900.000,00

VISTA  la  nota  prot.  n.  33645 del  03/03/2022 del  RUP con la  quale  ha autorizzato la  consegna
urgente dei lavori sotto le riserve di legge; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto dal DL in contraddittorio con l’Operatore Economico
in data 07/03/2022;

VISTA la perizia di variante e suppletiva entro le somme finanziate, autorizzata preventivamente dal
RUP e redatta in data 08/04/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 2 del Dlgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., approvata in linea tecnica in data 08/04/2022, di cui al quadro economico che di seguito
si  riporta  contiene  tra  le  somme  a  disposizione  l’importo  accantonato  di  €  83.730,88  per
compensazione adeguamento prezzi: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE   
 Importo totale lavori   €              611.896,66
 oneri speciali di sicurezza  €                 4.276,84  
 oneri diretti di sicurezza  €               17.702,17  
 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €               21.979,01  €                21.979,01
 Importo lavori soggetti a ribasso asta   €              589.917,65
 A detrarre il ribasso d'asta del 32,4210 %   €              191.257,20
 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta   €              398.660,45
 Importo oneri sicurezza   €                21.979,01

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri

sicurezza   €              420.639,46
 Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €               92.540,68  

3 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 
D.lgs.50/2016) 80 % del 2 % dei lavori  €               10.359,99  

4 Oneri conferimento in discarica compresa test di cessione ed 
IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice  €               27.500,00  



5 Spese per vigilanza in cantiere (Art.23 D.lgs. 50/2016) - 
(art.178 D.P.R. 207/2010)  €               15.915,46  

6 Polizze assicurative progettisti  €                 2.400,00  

7 Somma accantonata per compensazione adeguamento prezzi 
e/o altri oneri a carico dell’Amministrazione  €               83.730,88  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €             232.447,01  €              232.447,01
 Importo complessivo della Perizia   €           653.086,47 

ECONOMIE:
 Importo ribasso asta progettuale IVA al 22 % compresa   €           246.913,53 
 IMPORTO TOTALE  € 900.000,00

RITENUTO altresì, sulla scorta dell’approvazione in linea tecnica della perizia di variante e suppletiva
, di dover procedere all’approvazione della stessa in linea amministrativa;
VISTO  lo  schema  dell’atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall’Operatore  Economico  in  data
08/04/2022 vincolante per il medesimo;

VISTO il  certificato  di  ultimazione  dei  lavori  redatto  dal  DL  in  contraddittorio  con  l’Operatore
Economico affidatario redatto in data 21/04/2022; 

VISTO il contratto di appalto  Rep. 6260 del 19/07/2022, stipulato tra l’Ingegnere capo dell’Ufficio
del Genio Civile di Caltanissetta e il legale rappresentante dell’A.T.I. arch. Claudio Mingoia  (giusto
mandato speciale  con rappresentanza  e  procura del  22/01/2020  –  Rep  3966  registrato  a  PA il
27/01/2020  n.  2272/1T),  di  cui  all’accordo  quadro  per  la  provincia  di  Caltanissetta  -  CUP
G67H19001090006 – CIG 79620592F1, registrato all’Ufficio delle Entrate - Direzione Provinciale di
Caltanissetta -Ufficio Territoriale di Caltanissetta – al nr. 9 serie 1 in data 21/07/2022;

VISTA la nota prot. n. 32728 del 02/03/2022, con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo  di
entrata  da  denominare Interventi  in  Asse  4  “Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed
economico nei  sistemi  urbani  e  territoriali  siciliani”  da  finanziare  con le  risorse  del  Programma
Operativo Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) con la codificazione finanziaria
E.4.02.01.01.001;

VISTO il D.D. n. 202 del 25.03.2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per
l’esercizio  finanziario  2022  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  8069,  di  pertinenza  del
Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati
con  le  risorse  del  programma  Operativo  Complementare  201472020  (POC  2014/2020)  per  gli
interventi dell’Asse 4 “ Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e
territoriali siciliani ” – Codici . E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18 ;

VISTO il D.D.G. n. 414 del 04 aprile 2022 con il quale per il “Giro di Sicilia – lavori di manutenzione
straordinaria e ordinaria della viabilità̀ interessata alle tratte ricadenti nel territorio di Caltanissetta”
- CUP:G95F22000540002, CIG:9129363CAA da parte dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, è
accertata sul capitolo di capitolo di entrata 8069 “ Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei
progetti  finanziati  con  le  risorse  del  programma  Operativo  Complementare  201472020  (POC
2014/2020) per gli interventi dell’Asse 4 - Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico
nei sistemi urbani e territoriali siciliani – Codici . E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”, per la
realizzazione del  progetto in argomento,  la somma complessiva di  € 653.086,47,  per l'annualità
2022, secondo lo schema seguente:

VISTA la nota prot. n. 86087 del 13.06.2022 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico chiede



l’iscrizione, sul capitolo di spesa per il quale è stata già richiesta l’istituzione con la precedente nota
prot. 55753 del 12.04.2022, per l’importo complessivo di euro 1.410.344,75 per la realizzazione degli
interventi  da finanziare con le risorse del  Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC
2014-2020) Asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e
territoriali siciliani”; 

VISTO il  D.D.  n.  1028  /  2022 con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  ha  introdotto
variazioni in termini di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 introducendo sia in
entrata  al  capitolo  8069  sia  nella  spesa  al  capitolo  684182  la  somma  complessiva  di  euro
1.136.226,64; 

VISTO l’art.  26  del  D.L.  17/05/2022  n.  50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche
nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina”;  

VISTO il D.D.G. n. 1146/2022 del 08/08/2022 con il quale è stato finanziato  il “Progetto esecutivo”
denominato  “Giro  di  Sicilia  –  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  della  viabilità̀
interessata  alle  tratte  ricadenti  nel  territorio  di  Caltanissetta”  CUP  G95F22000540002  -  CIG:
9129363CAA, Cod. Caronte: SI_1_29587, per l’importo complessivo di € 653.086,47 comprensivo di
€ 83.730,88 per gli  accantonamenti  previsti  dall’art.26 del  D.L. 17/05/2022 n. 50, impegnato sul
capitolo di bilancio di spesa 684182 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse
del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi dell’asse 4
“Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani -
Codici : U.2.02.01..09 – N.F. 27 – V”, per l’esercizio finanziario 2022;

VISTO l’Atto  Aggiuntivo  Rep.  n.  6262  del  08/09/2022,  al  contratto  Applicativo,  Registrato  a
Caltanissetta in data 09/09/2022 al n. 1394 Serie 3; 

CONSIDERATO che è stato emesso il 1° ed ultimo Certificato di pagamento del 09/09/2022, relativo
al 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10/04/2022, dell’importo di € 418.414,19 oltre I.V.A. al 22%;

VISTO che i lavori in narrativa, consegnati sotto le riserve di legge in data 07/03/2022, sono stati
ultimati in data  10/04/2022;

VISTO il  contenuto  dell’art.  26,  comma 1,  del  D.L.  n.  50  del  17/05/2022,  ove  prevede  che  “...
Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile
unico del  procedimento  abbia  emesso  il   certificato   di   pagamento, relativamente anche alle
lavorazioni effettuate  tra  il  1°  gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è
emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante
la determinazione, secondo le modalità di  cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di
appalto  relativo alle lavorazioni effettuate  e  contabilizzate  a  far data  dal  1° gennaio 2022”;

VISTA la nota del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile, prot. n. 113993 del
11/08/2022, con la quale – dovendo applicare quanto previsto dall’art. 26, comma 1, del D.L. n. 50
del 17/05/2022 – per i lavori in narrativa è stata richiesta la disponibilità delle somme relative al
ribasso d’asta;

CONSIDERATO che,  così  come  rappresentato  da  questo  D.R.T.  con  nota  prot.  n.  116385  del
24/08/2022, le risorse relative al ribasso d’asta dei lavori di che trattasi, comprensivi della collegata
IVA, per un importo di  € 111.713,23, sono disponibili per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei
prezzi inerenti ai materiali  da costruzione e allo stesso tempo ha autorizzato, per lo stesso fine,
l’utilizzo di  € 83.730,88 ricavato dalle somme a disposizione dell’Amministrazione del QTE, di cui
all’art. 26 del Decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con legge 15 luglio 2022 n. 91;

VISTO il  “primo ed ultimo stato di  avanzamento lavori  straordinario – competenze inerenti  alla
compensazione di cui all’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 e ss.mm.ii”, dell’importo riconosciuto
all’O.E. dalla Stazione Appaltante di € 160.200,09 oltre I.V.A. al 22% pari  ad € 35.244,02 per un
importo complessivo di € 195.444,11;



RITENUTO che alla copertura della succitata spesa sopra determinata, si dovrà fare fronte con le
seguenti somme:

- somma appositamente destinata proveniente dal Q.E. ….. €    83.730,88
- somma derivante dalla disponibilità parziale
  del ribasso d’asta …...........................................…....... €  111.713,23    

€  195.444,11

RITENUTO che il Q.T.E. dei lavori in narrativa, in virtù dell’importo riconosciuto all’O.E. dalla Stazione
Appaltante a seguito dell’applicazione dell’art. 26, comma 1, del D.L. 17/05/2022, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO – a seguito di compensazione di 
cui all’art. 26 c.1 del D.L. n. 50 del 17/05/2022   

 Importo totale lavori   €              611.896,66
 oneri speciali di sicurezza  €                 4.276,84  
 oneri diretti di sicurezza  €               17.702,17  
 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €               21.979,01  €                21.979,01
 Importo lavori soggetti a ribasso asta   €              589.917,65
 A detrarre il ribasso d'asta del 32,4210 %   €              191.257,20
 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta   €              398.660,45
 Importo oneri sicurezza   €                21.979,01

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri

sicurezza   €              420.639,46
 Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €               92.540,68  

3 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 
D.lgs.50/2016) 80 % del 2 % dei lavori  €               10.359,99  

4 Oneri conferimento in discarica compresa test di cessione ed 
IVA, il cui pagamento verrà effettuato dall'Impresa esecutrice  €               27.500,00  

5 Spese per vigilanza in cantiere (Art.23 D.lgs. 50/2016) - 
(art.178 D.P.R. 207/2010)  €               15.915,46  

6 Polizze assicurative progettisti  €                 2.400,00  

7 Somma accantonata per compensazione adeguamento prezzi 
e/o altri oneri a carico dell’Amministrazione  €               83.730,88  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €             232.447,01  €              232.447,01
 Importo complessivo dei lavori   €           653.086,47 

Somma derivante dalla disponibilità parziale del ribasso
d’asta,  utile  a  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei
prezzi, giusto art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, giusta
nota DRT prot. n. 116385 del 24/08/2022 €             111.713,23 €             111.713,23

ECONOMIE:
 ribasso d’asta, I.V.A. al 22 % compresa   €           135.200,30

 
IMPORTO TOTALE di cui alla Deliberazione di Giunta

Reg.le  n. 90 del 24/02/2022 € 900.000,00

RITENUTO che nell'elenco degli  interventi  di  cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 90 del
24/02/2022, risulta ricompreso l’intervento denominato “Giro di  Sicilia – lavori  di manutenzione
straordinaria e ordinaria della viabilità̀ interessata alle tratte ricadenti nel territorio di Caltanissetta”,
per l’importo complessivo di € 900.000,00;

VISTO  l’articolo  9  della  L.R.  n°  9  del  15  aprile  2021  “snellimento dei  controlli  delle  Ragionerie
Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;

CONSIDERATO  che il  punto 3.6 dell’allegato 4/2 al  Decreto Legislativo n.  118/2011 dispone, tra
l’altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il
principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  l’entrata  è  imputata  agli  esercizi  cui  l’ente
beneficiario  prevede  di  impegnare  la  spesa  cui  il  trasferimento  è  destinato  (sulla  base  del
cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della
realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;



VISTO il D.D.G. n. 1345 del 21/09/2022, con il quale i Dirigente Generale del D.R.T. ha approvato il
contratto di appalto Rep. n. 6260 del 19/07/2022 stipulato tra il Dirigente dell’Ufficio Regionale
Servizio del Genio Civile di Caltanissetta e il legale rappresentante dell’A.T.I. arch. Claudio Mingoia
(giusto mandato speciale con rappresentanza e procura del 22/01/2020 – Rep. 3966 registrato a PA
il  27/01/2020  n.  2272/1T),  di  cui  all’accordo  quadro  per  la  provincia  di  Caltanissetta  -  CUP
G67H19001090006 – CIG 79620592F1, registrato all’Ufficio delle Entrate - Direzione Provinciale di
Caltanissetta -Ufficio Territoriale di Caltanissetta – al nr. 9 serie 1 in data 21/07/2022, per l’importo
complessivo  di  euro  420.639,46  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  32,4210%  compresi  oneri  di
sicurezza e l’atto aggiuntivo Rep. 6262 del 08/09/2022 registrato a Caltanissetta il 09/09/2022 al n.
1394 serie 3;

CONSIDERATO che secondo il cronoprogramma aggiornato l'intera spesa verrà sostenuta nel corso
dell'anno 2023;

VISTO il D.D.G. n. 502/2023 del 11/04/2023, con il quale - per l’intervento in argomento - è stata
accertata sul capitolo di capitolo di entrata 8069 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei
progetti  finanziati  con  le  risorse  del  programma  Operativo  Complementare  201472020  (POC
2014/2020) per gli interventi dell’Asse 4 - Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico
nei sistemi urbani e territoriali siciliani – Codici . E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”, per la
realizzazione del progetto in argomento, per annualità, la somma complessiva di € 111.713,23, in
aggiunta all’accertamento di  cui  al  D.D.G. n. 414 del  04 aprile 2022 ed in rettifica del  D.D.G. n.
1664/2022 del 20.10.2022, secondo lo schema seguente:

VISTO il D.D.G. n. 1114/2023 del 20/07/2023, con il quale - per l’intervento in argomento – è stata
finanziata la somma necessaria a fronteggiare l’eccezionale aumento dei materiali da costruzione,
per  l’importo  complessivo  di  €  111.713,23,  impegnata  sul  capitolo di  bilancio  di  spesa  684182
“Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi dell’asse 4 “Migliorare le condizioni
di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani - Codice : U.2.02.01..09.012
– N.F. 27 – V, per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il  “Certificato di pagamento straordinario n. 1 bis ed ultimo, del  21/07/2023 – redatto in
applicazione dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 e ss.mm.ii”, dell’importo riconosciuto all’O.E.
dalla Stazione Appaltante di € 160.200,09 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 35.244,02 per un  importo
complessivo di € 195.444,11;

VISTA la nota prot. n. 116535 del 04/09/2023, con la quale il R.U.P. ed il D.L. attestano la regolare
fornitura e certificano il pagamento agli  OO.EE.  “Co.Min srl” (mandataria) e G.C. Costruzioni srl”
(mandante)” - in quota parte - del  <<rimborso oneri di conferimento a Discarica>>  presso la Ditta
“Anzaldi Giuseppe, Via G. Li Causi – 93016 Riesi (CL), P.I. Omissis” del materiale di risulta proveniente
dai lavori di che trattasi, nel territorio del Comune di Sommatino (CL), per l’importo complessivo di
euro 4.725,88 compreso IVA 22%;

VISTO che tra le somme a disposizione del Q.T.E. della perizia di variante tecnica e di assestamento
finale, redatta in data 08/04/2022 ed in pari data approvata dal R.U.P., è stata prevista la somma
complessiva  di  Euro  27.500,00  per  oneri  di  conferimento  a  discarica  –  compresi  oneri  test  di
cessione ed I.V.A. - dei materiali di risulta provenienti dai lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determina Rep./DA n.  1033 del  29/11/2022,  è stata liquidata la somma
complessiva  di  Euro  22.500,21  agli  OO.EE.  “Co.Min  srl”  (mandataria)  e  G.C.  Costruzioni  srl”
(mandante)” - in quota parte - per rimborso di conferimento a discarica – compresi oneri test di
cessione ed I.V.A. - dei materiali  di risulta provenienti dai lavori di che trattasi, nel territorio del



Comune di  Caltanissetta,   relativamente a  quanto  conferito  presso  la  discarica  della  Ditta  “Eco
system” di Caltanissetta;

VISTO che la somma liquidata con  Determina Rep./DA n. 1033 del 29/11/2022, di  Euro 22.500,21,
e  la  somma  da  liquidare  di  Euro  4.725,88,  rientrano  nell’importo  previsto  tra  le  somme  a
disposizione del Q.T.E. della perizia di variante tecnica e di assestamento finale;

VISTO l’art. 6 “Tracciabilità dei flussi finanziari “ del contratto di appalto Rep. 6260 del 19/07/2022;

CONSIDERATO che con mandato  irrevocabile  e  contestuale  conferimento di  procura  all’Impresa
Capogruppo, Rep. 3966 Raccolta 2853 del 22/01/2020 del Notaio Avv. Roberto Indovina, è stata
costituita l’Associazione Temporanea  composta dagli OO.EE.: “Co.Min srl” (mandataria) - con sede
legale in Mussomeli  (CL) via Europa n.6 P.I.  Omissis, e dalla “G.C. Costruzioni srl” (mandante) - con
sede in Mussomeli (CL) via Ugo Foscolo s.n.c. P.I. Omissis, ove è stato stabilito che incasseranno le
somme dovute a titolo di corrispettivo degli stessi lavori in relazione alle quote spettanti convenute
nella seguente misura: 80% (ottanta per cento) alla “Co.Min srl”  e  20% (venti per cento ) alla  “G.C.
Costruzioni srl”; 

CONSIDERATO che gli OO.EE. “Co.Min srl” (mandataria) e G.C. Costruzioni srl” (mandante)” per la
gestione  amministrativa  ed  esecuzione  dei  lavori,  hanno  costituito  la  “Quadro  Caltanissetta  –
Società  Consortile  a  r.l.”,  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Caltanissetta  al  n.  R.E.A.  CL  117291,  con  P.I.:
02061400855;

VISTA la fattura elettronica n. 8/PA del 09/08/2023, CUP:  G95F22000540002  -  CIG: 9129363CAA,
dell’importo complessivo di € 156.355,29 di cui € 128.160,07 per imponibile e di € 28.195,22 per
I.V.A. esposta al 22%, emessa dall’O.E. “Co.Min srl” (mandataria), con sede legale in Mussomeli  (CL)
via Europa n. 6,  P.I.  Omissis, relativa al  “Certificato 1/BIS art.  26 D.L. 50/2022” dei  lavori  di che
trattasi;

VISTA la fattura elettronica n. 9/PA del 05/09/2023, CUP: G95F22000540002  -  CIG: 9129363CAA,
dell’importo complessivo di  € 3.780,71 di cui  € 3.098,94 per imponibile e di  € 681,77 per I.V.A.
esposta al 22%, con arrotondamento di - Euro 0,01 per un importo complessivo pari ad € 3.780,70
emessa dall’O.E. “Co.Min srl” (mandataria), con sede legale in Mussomeli  (CL) via Europa n. 6, P.I.
Omissis, relativa al <<rimborso oneri di conferimento a Discarica presso la Ditta “Anzaldi Giuseppe,
Via G. Li Causi – 93016 Riesi (CL), P.I. Omissis ”>> del materiale di risulta proveniente dai lavori di che
trattasi;

VISTO il  Durc  on line  n.  protocollo  INAIL_39970149 del  21/08/2023 con scadenza di  validità  al
19/12/2023, dal quale – per l’O.E. “Co.Min srl” (mandataria) - si evince la regolarità contributiva nei
confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;

VISTO  il  dettaglio  della  verifica  n.  202300003221487  del  07/09/2023  effettuata  presso
l’Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. n.602/1973, dal
quale l’O.E. “ Co.Min srl”P.I. 01307850857” risulta soggetto non inadempiente; 

VISTA la  fattura  elettronica  n.  0014-2023/EL  del  09/08/2023,  CUP  G95F22000540002   -   CIG:
9129363CAA, dell’importo complessivo di  € 39.088,82 di  cui  € 32.040,02 per imponibile e di  €
7.048,80 per I.V.A. esposta al 22%, emessa dall’O.E. “G.C. Costruzioni srl” (mandante), con sede in
Mussomeli (CL) via Ugo Foscolo s.n.c., P.I. Omissis, relativa al “Certificato 1/BIS art. 26 D.L. 50/2022”
dei lavori di che trattasi;

VISTA la  fattura  elettronica  n.  0015-2023/EL  del  28/08/2023,  CUP:  G95F22000540002   -   CIG:
9129363CAA, dell’importo complessivo di € 945,18 di cui € 774,74 per imponibile e di € 170,44 per
I.V.A. esposta al 22%, emessa dall’O.E. “G.C. Costruzioni srl” (mandante), con sede in Mussomeli (CL)
via Ugo Foscolo s.n.c., P.I. Omissis relativa al <<rimborso oneri di conferimento a Discarica presso la
Ditta “Anzaldi Giuseppe, Via G. Li Causi – 93016 Riesi (CL), P.I. Omissis”>>  del materiale di risulta
proveniente dai lavori di che trattasi;

VISTO  il  Durc  on line  n.  protocollo INPS_36839938 del  10/07/2023 con scadenza di  validità  al
07/11/2023,  dal  quale  –  per  l’O.E.  “G.C.  Costruzioni  srl”  (mandante) -  si  evince  la  regolarità
contributiva nei confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;



VISTO  il  dettaglio  della  verifica  n.  202300003221547  del  07/09/2023  effettuata  presso
l’Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. n.602/1973, dal
quale l’O.E. “ G.C. Costruzioni srl ”P.I.Omissis, ” risulta soggetto non inadempiente; 

VISTO il  Durc  on  line  n.  protocollo  INPS_36537066  del  22/06/2023  con scadenza di  validità  al
20/10/2023,  dal  quale  –  per  l’O.E.  “QUADRO  CALTANISSETTA  s.r.l.”  (Società  Consortile  a
Responsabilità  limitata)  -  si  evince  la  regolarità  contributiva  nei  confronti  di  I.N.P.S.-I.N.A.I.L.  e
C.N.C.E.;

VISTA  la determina di liquidazione  Rep/DA.n.534 del 07/09/2023 con la quale il RUP F.D.
Arch. Vincenzo Salvaggio ha provveduto a liquidare il pagamento della somma complessiva
di € 200.169,99  iva compresa per il  pagamento del certificato 1/BIS art.26 D.L. 50/2022 e
del rimborso oneri di conferimento a discarica nell’ambito dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi la somma residua
di € 104,245,45 finanziata con D.D.G. n.1146 del 08/08/2022 del Dirigente Generale del
D.R.T. , sul Cap.684182 è stata reimputata all’esercizio finanziario 2023 con impegno  n.5-
2023-1146-2023-C; 

RITENUTO necessario  provvedere  nell’esercizio  finanziario  in  corso  alla  liquidazione  e  alla
autorizzazione al pagamento del  “Certificato 1/BIS art. 26 D.L. 50/2022” dei lavori di che trattasi,
con imputazione sul Cap. 684182 del Bilancio della Regione Siciliana – come segue:

 pagamento  in  acconto  della  fattura  elettronica  n.8/PA  del  09/08/2023,  per  l’’importo
complessivo di € 104.245,45 di cui  € 85.447,09 come corrispettivo dovuto all’O.E. <<“Co.Min
srl” (mandataria, quota 80%) - con sede legale in Mussomeli (CL) via Europa n. 6, P.I. Omissis
ed € 18.798,36 per I.V.A., gravante sull’impegno n. 5-2023-1146-2023-C;

 pagamento  a  saldo  della  fattura  elettronica  n.8/PA  del  09/08/2023,  per  l’’importo  di  €
52.109,84 di cui € 42.712,98 come corrispettivo dovuto all’O.E. <<“Co.Min srl” (mandataria,
quota 80%) - con sede legale in Mussomeli (CL) via Europa n. 6, P.I. Omissis  ed € 9.396,86
per I.V.A. gravante sull’impegno n. 2-2023-1114-2023-C;

 pagamento  fattura elettronica n.0014-2023/EL del 09/08/2023  per l’’importo di € 39.088,82
di cui € 32.040,02 come corrispettivo dovuto all’G.C. Costruzioni srl” (mandante), con sede in
Mussomeli  (CL)  via  Ugo  Foscolo  s.n.c.,  P.I.  Omissis,  ed  €  7.048,80  per  I.V.A.  gravante
sull’impegno n. 2-2023-1114-2023-C;

RITENUTO necessario  provvedere  nell’esercizio  finanziario  in  corso  alla  liquidazione  e  alla
autorizzazione al  pagamento del  rimborso oneri  di  conferimento  a  Discarica>>dei  lavori  di  che
trattasi, con imputazione sul Cap. 684182 del Bilancio della Regione Siciliana – come segue:

 pagamento  della fattura elettronica n.9/PA del 09/08/2023, per l’’importo di  € 3.780,70 di
cui €  3.098,93 come corrispettivo dovuto all’O.E. <<“Co.Min srl” (mandataria, quota 80%) -
con sede legale in Mussomeli (CL) via Europa n. 6, P.I. Omissis  ed € 681,77 per I.V.A. gravante
sull’impegno n. 2-2023-1114-2023-C;

 pagamento  della  fattura  elettronica n.0015-2023/EL del  28/08/2023,  per  l’’importo  di  €
945,18  di cui € 774,74 come corrispettivo dovuto all’O.E.  G.C. Costruzioni srl” (mandante),
con sede in Mussomeli (CL) via Ugo Foscolo s.n.c., P.I. Omissis, ed € 170,44 per I.V.A. gravante
sull’impegno n. 2-2023-1114-2023-C;

VISTO l’art.9 della  L.R.  n.  9  del  15.04.2021 “snellimento dei  controlli  delle  Ragionerie Centrali  a
decorrere dal 01.07.2021”

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A
Art.1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  si
dispone la liquidazione dell’importo complessivo di  200.169,99 di cui €  104.245,45 sull'impegno n.5-2023-
1146-2023-C e € 95.924,54 sull'impegno n.2-2023-1114-2023-C assunti sul Capitolo 684182 del Bilancio della



Regione Siciliana,   <Spese per la realizzazione dei  progetti  finanziati  con le risorse del  Programma
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi dell’asse 4 “Migliorare le
condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali  siciliani  -   Codici  :
U.2.02.01..09 – N.F. 27 – V>>;
Art.2)  Si  autorizza  il  pagamento   in  acconto  della  fattura  elettronica  n.8/PA  del  09/08/2023,
G95F22000540002  -  CIG:  9129363CAA, gravante  sull’impegno n.5-2023-1146-2023-C   che  sarà
effettuato  con  il  versamento  di  € 85.447.09 per  il  corrispettivo  dovuto  all’Impresa  Co.Min  srl
(mandataria), con sede legale in Mussomeli  (Cl) via Europa n.6 P.I. Omissis  con accredito sul conto
corrente  bancario dedicato indicato  avente codice IBAN:  Omissis   e  il  versamento dell’I.V.A.  di  €
18.798,36 con accredito sul conto c/c bancario indicato  dalla Ragioneria Generale della Regione,
mediante emissione dei relativi titoli di spesa.
Art.3)  Si  autorizza  il  pagamento  a  saldo della  fattura  elettronica  n.8/PA  del  09/08/2023,
G95F22000540002  -  CIG:  9129363CAA  gravante  sull’impegno  n.2-2023-1114-2023-C  che  sarà
effettuato  con  il  versamento  di  € 42.712,98 per  il  corrispettivo  dovuto  all’Impresa  Co.Min  srl
(mandataria), con sede legale in Mussomeli  (Cl) via Europa n.6 P.I. Omissis con accredito sul conto
corrente bancario dedicato indicato avente codice IBAN: Omissis e il versamento dell’I.V.A. esposta
di € 9.396,86 con accredito sul conto c/c bancario indicato  dalla Ragioneria Generale della Regione,
mediante emissione dei relativi titoli di spesa;
Art.4)  Si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  elettronica  n.0014-2023/EL  del  09/08/2023,
G95F22000540002  -  CIG:  9129363CAA, gravante  sull’impegno n.2-2023-1114-2023-C   che  sarà
effettuato con il versamento di € 32.040,02 per il corrispettivo dovuto all’Impresa G.C. Costruzioni
srl (mandante), con sede in Mussomeli (Cl) via Ugo Foscolo s.n.c. P.I. Omissis,  con accredito
sul conto corrente bancario dedicato indicato avente codice IBAN: Omissis  e il versamento dell’I.V.A.
esposta di € 7.048,80  con accredito sul conto c/c bancario indicato  dalla Ragioneria Generale della
Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa;
Art.5)  Si autorizza il pagamento della fattura elettronica n.9/PA del 05/09/2023, G95F22000540002
-  CIG:  9129363CAA, gravante  sull’impegno  n.2-2023-1114-2023-C  che  sarà  effettuato  con  il
versamento di € 3.098,93 per il corrispettivo dovuto all’Impresa Co.Min srl (mandataria), con sede
legale  in  Mussomeli   (Cl)  via  Europa n.6  P.I.  Omissis  con  accredito sul  conto  corrente  bancario
dedicato indicato  avente codice IBAN: Omissis  e il versamento dell’I.V.A. esposta di €  681,77  con
accredito  sul  conto  c/c  bancario  indicato   dalla  Ragioneria  Generale  della  Regione,  mediante
emissione dei relativi titoli di spesa.
Art.6)  Si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  elettronica  n.0015-2023/EL  del  28/08/2023,
G95F22000540002  -  CIG:  9129363CAA, gravante  sull’impegno n.2-2023-1114-2023-C   che  sarà
effettuato con il versamento di € 774,74 per il corrispettivo dovuto all’Impresa G.C. Costruzioni srl
(mandante),  con  sede  in  Mussomeli  (Cl)  via  Ugo  Foscolo  s.n.c.  P.I.  01815370851,   con
accredito sul  conto  corrente  bancario  dedicato  indicato  avente  codice  IBAN:  Omissis   e  il
versamento dell’I.V.A.  esposta  di  €  170,44 con accredito  sul  conto  c/c  bancario  indicato   dalla
Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.
Art.7)   E’ altresì  approvata  in  linea  amministrativa  la  perizia  variante  e  suppletiva  dei  lavori  in
argomento;
Art.8)   Ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell’atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.
Art.9 ) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Caltanissetta, lì 08/09/2023
              f.to Il Dirigente Generale

           Ingegnere Capo ad interim
       Duilio Alongi


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico

